РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ АДВОКАТУРЫ И НОТАРИАТА

ПРИКАЗ

«26» апреля 2023 г.  № 23-о

Об особенностях приема

для поступающих в 2023/2024 учебном году

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 3 апреля 2023 г.

№ 528 «Об утверждении особенностей приема на обучение по образовательным

программам высшего образования, имеющим государственную аккредитацию,

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году», со статьей 19 Федерального закона от 8

марта 2022 г. № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации» Правительство Российской Федерации и на

основании решения Ученого совета от «21» марта 2023 г. протокол № 9

ПРИКАЗЫВАЮ:

утвердить особенности приема на обучение в негосударственное

образовательное учреждение организацию высшего образования «Российская

академия адвокатуры и нотариата» по образовательным программам высшего

образования – программе бакалавриата, программе магистратуры и программам

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2023/2024 учебный

год (Приложение №1).

Ректор Г.Б. Мирзоев

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Мирзоев Гасан Борисович
Должность: Ректор
Дата подписания: 19.06.2023 13:03:59
Уникальный программный ключ:
528cc8ed3bff6bb754c351571d129812eb14916b60d1af676d4c7e7885d7c2c2

Приложение № 1 к приказу

«26» апреля 2023 г. № 23-о

Особенности приема

на обучение в негосударственное образовательное учреждение организацию

высшего образования «Российская академия адвокатуры и нотариата» по

образовательным программам высшего образования – программе

бакалавриата, программе магистратуры и программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре

на 2023/2024 учебный год

1. Настоящие Особенности приема устанавливают особенности приема в

негосударственное образовательное учреждение организацию высшего

образования «Российская академия адвокатуры и нотариата» (далее – Академия,

ОВО «РААН») на обучение по образовательным программам высшего

образования (далее – Особенности приема), программам подготовки научных и

научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2023 году, в том числе приема в

порядке перевода проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать

его в связи с недружественными действиями иностранных государств.

2. Настоящие Особенности приема на обучение по образовательным

программам высшего образования регламентируют прием:

а) граждан Российской Федерации;

б) лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со

статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую

Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе

Российской Федерации нового субъекта – Донецкой Народной Республики»,

статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую

Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в составе

Российской Федерации нового субъекта – Луганской Народной Республики»,

статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую

Федерацию Запорожской области и образовании в составе Российской

Федерации нового субъекта – Запорожской области» и статьей 5 Федерального

конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Херсонской

области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта –

Херсонской области»;

в) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области или Херсонской области на день их принятия в

Российскую Федерацию гражданами Российской Федерации.

3. Граждане и лица, указанные в подпункте б) и в) пункта 2 настоящих

Особенностей приема (далее – лица отдельных категорий), принимаются на

первый курс на обучение по программам бакалавриата, с учетом следующих

особенностей:

а) ОВО «РААН» устанавливает перечень вступительных испытаний по

общеобразовательным предметам и самостоятельно их проводит. (Приложение

1). При проведении вступительных испытаний по русскому языку, литературе,

истории, обществознанию, вступительного испытания по русскому языку на

базе профессионального образования, Академия проводит по желанию

поступающих в форме собеседования, иные вступительные испытания

проводятся в формах, установленных Академией, в том числе могут

проводиться в форме собеседования;

б) поступающие на обучение на базе среднего общего образования, могут

использовать результаты единого государственного экзамена (при наличии) и

(или) сдавать вступительные испытания по общеобразовательным предметам,

проводимые ОВО «РААН» самостоятельно, поступающие на обучение на базе

среднего профессионального или высшего образования, могут сдавать

вступительные испытания на базе среднего профессионального или высшего

образования и (или) вступительные испытания по общеобразовательным

предметам, проводимые ОВО «РААН»  самостоятельно, и (или) использовать

результаты единого государственного экзамена;

в) Академия устанавливает минимальное количество баллов

вступительного испытания по общеобразовательным предметам, проводимого

ею самостоятельно, менее установленного количества баллов единого

государственного экзамена, необходимого для поступления на обучение по

программам бакалавриата, и минимального количества баллов единого

государственного экзамена, подтверждающего освоение образовательной

программы среднего общего образования;

г) при приеме учитываются индивидуальные достижения, полученные

поступающими как на территории Российской Федерации, так и за ее

пределами, в том числе документы об образовании и (или) о квалификации с

отличием, полученные за рубежом (Приложение 2);

д) лицам отдельных категорий, относящимся к лицам, указанным в

подпунктах «б» и «в» пункта 2 настоящего документа, являющимся

победителями и призёрами IV этапа всеукраинских ученических олимпиад,

республиканской олимпиады школьников, членами сборных команд Украины,

сформированных в установленном законодательством Украины порядке и

участвовавших в международных олимпиадах по общеобразовательным

предметам, предоставляется право на прием на обучение без вступительных

испытаний как победителям и призёрам заключительного этапа всероссийской

олимпиады школьников, членам сборных команд Российской Федерации,

участвовавших в международных олимпиадах по общеобразовательным

предметам (Приложение 3).

4. При приеме лиц отдельных категорий на первый курс на обучение по

программам магистратуры, программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре Академия устанавливает:

а) перечень и формы проведения вступительных испытаний;

б) минимальное количество баллов вступительного испытания.

5. Прием лиц отдельных категорий на первый курс на обучение по

образовательным программам высшего образования осуществляется при

представлении ими оригинала документа об образовании или об образовании и

о квалификации, на основании которого лица отдельных категорий поступают

на обучение, либо копии указанного документа при наличии мотивированного

заявления поступающего с указанием причин отсутствия оригинала указанного

документа с последующим представлением указанного оригинала до окончания

обучения в организации (Приложение 4).

6. Прием в порядке перевода лиц отдельных категорий, вынужденных

прервать обучение в иностранных образовательных организациях в связи с

недружественными действиями иностранных государств, осуществляется на

вакантные бюджетные места и (или) вакантные места по договорам оказания

платных образовательных услуг со 100-процентной компенсацией стоимости

обучения за счет средств Академии. Академия в течение 5 рабочих дней после

приема заявления о переводе определяет учебные дисциплины, которые будут

перезачтены или переаттестованы, а также период, с которого лица отдельных

категорий, принимаемые на обучение в порядке перевода, будут допущены к

обучению.

Заполнение вакантных бюджетных мест и (или) вакантных мест по

договорам оказания платных образовательных услуг со 100-процентной

компенсацией стоимости обучения за счет средств организаций,

осуществляется Академией в порядке очерёдности подачи заявлений лицами

отдельных категорий о приеме в порядке перевода.

Информирование лиц отдельных категорий об организации приема в

порядке перевода осуществляется Министерством науки и высшего

образования Российской Федерации посредством «горячей линии», информация

о которой содержится на официальном сайте Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

7. Прием в порядке перевода осуществляется при представлении лицами

отдельных категорий документа об обучении или копии документа,

подтверждающего обучение в иностранной образовательной организации. Иные

документы, необходимые для осуществления перевода, определяются

Академией и должны быть представлены в Академию до окончания обучения.

8. Прием в порядке перевода осуществляется без проведения конкурса.

При приеме на обучение, в том числе при приеме в порядке перевода, лиц

отдельных категорий, имеющих образование, полученное на Украине, а также в

Донецкой Народной Республике и Луганской Народной Республике до дня их

принятия в Российскую Федерацию, не требуется представление свидетельства

о признании образования.

Приложение 1

№

п/п

Направление

подготовки (форма

обучения)

Приоритетность и перечень вступительных

испытаний на базе среднего общего образования на

основании результатов ЕГЭ или среднего

профессионального образования на основании

результатов ЕГЭ (на обучение за счет бюджетных

ассигнований) М
и

н
и

м
а

л
ь

н
ы

е

б
а

л
л

ы

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

е

б
а

л
л

ы

1.

40.03.01

Юриспруденция

(бакалавриат, очная

форма обучения)

1. Обществознание

2. Русский язык

3. Иностранный язык /

     История /

     Информатика и информационно-

коммуникационные технологии (ИКТ)

45

40

  30/

  35 /

44

100

100

100

100

100

№

п/п

Направление

подготовки (форма

обучения)

Приоритетность и перечень вступительных

испытаний (по внутренним испытаниям) на базе

среднего профессионального образования по

специальности не входящей в укрупненную группу

специальностей 40.00.00 Юриспруденция или

среднего общего образования на основании

результатов ЕГЭ (на обучение по договорам

оказания платных образовательных услуг)

М
и

н
и

м
а

л
ь

н
ы

е

б
а

л
л

ы

М
а
к

си
м

а
л

ь
н

ы
е

б
а

л
л

ы

1.

40.03.01

Юриспруденция

(бакалавриат, очная,

очно-заочная формы

обучения)

1. Обществознание

2. Русский язык

3. Иностранный язык /

    История /

    Информатика и информационно-

коммуникационные технологии (ИКТ)

42

36

  22/

  32 /

40

100

100

100

100

100

№

п/п

Направление

подготовки (форма

обучения)

Приоритетность и перечень вступительных

испытаний (по внутренним испытаниям) при

получении лицами второго или последующего

высшего образования (на обучение по договорам

оказания платных образовательных услуг)

М
и

н
и

м
а

л
ь

н
ы

е

б
а

л
л

ы

М
а
к

си
м

а
л

ь
н

ы
е

б
а

л
л

ы

1.

40.03.01

Юриспруденция

(бакалавриат,

заочная форма

обучения)

Теория государства и права / Обществознание /

Собеседование
36/36 100

№

п/п

Направление

подготовки (форма

обучения)

Приоритетность и перечень вступительных

испытаний (по внутренним испытаниям) на базе

высшего образования (на обучение за счет

бюджетных ассигнований)

М
и

н
и

м
а

л
ь

н
ы

е

б
а

л
л

ы

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

е

б
а

л
л

ы

1.

40.04.01

Юриспруденция

(магистратура,

заочная форма

обучения)

1. Теория государства и права

2. Междисциплинарный экзамен

40

40

100

100

№

п/п

Направление

подготовки (форма

обучения)

Приоритетность и перечень вступительных

испытаний (по внутренним испытаниям) на базе

высшего образования (на обучение по договорам

оказания платных образовательных услуг)

М
и

н
и

м
а

л
ь

н
ы

е

б
а

л
л

ы

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

е

б
а

л
л

ы

1.

40.04.01

Юриспруденция

(магистратура,

очная, очно-заочная,

заочная форма

обучения)

1. Теория государства и права

2. Междисциплинарный экзамен

36

36

100

100

№

п/п

Направление

подготовки (форма

обучения)

Приоритетность и перечень вступительных

испытаний (по внутренним испытаниям) на базе

высшего образования (на обучение по договорам

оказания платных образовательных услуг)

М
и

н
и

м
а

л
ь

н
ы

е

б
а

л
л

ы

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

е

б
а

л
л

ы

1.

Очная форма

обучения:

5.1.1. Теоретико-

исторические

правовые науки;

5.1.2. Публично-

правовые

(государственно-

правовые) науки;

5.1.3. Частно-

правовые

(цивилистические)

науки;

5.1.4. Уголовно-

правовые науки.

1. История и философия науки;

2. Научная специальность:

Теоретико-исторические правовые науки;

Публично-правовые (государственно-правовые)

науки;

Частно-правовые (цивилистические) науки;

Уголовно-правовые науки.

36

36

100

100

Приложение 2

При приеме учитываются индивидуальные достижения, полученные

поступающими как на территории Российской Федерации, так и за ее

пределами

1. Победители и призёры IV этапа всеукраинских ученических олимпиад,

республиканской олимпиады школьников, члены сборных команд Украины – 10

баллов;

2. Документ об образовании и (или) о квалификации с отличием – 5-10

баллов;

3.  Волонтерская (добровольческая) деятельность – 3 балла;

4. Наличие научных публикаций по правовым проблемам,

подтверждённых документально (за каждую публикацию) – 1 балл;

5. Участие в международных, всероссийских, региональных студенческих

конференциях, круглых столах, научных правовых семинарах, подтверждённое

документально (за каждое участие конференций, круглых столов и семинаров) –

1 балл.

Сумма баллов, начисленных поступающему за индивидуальные

достижения, не может быть более 10 баллов.

Приложение 3

Перечень предметов IV этапа всеукраинских ученических олимпиад по

общеобразовательным предметам. Призёрам заключительного этапа

предоставляется право на прием на обучение без вступительных испытаний как

победителям и призёрам заключительного этапа.

1. Англій́ська мо́ва (английский язык)

2. Правознавство (Правоведение)

3. Історія (история)

4. Інформатика (информатика)

Приложение 4

Номер личного дела абитуриента _____________

Ректору ОВО «РААН» Мирзоеву Гасану Борисовичу

Фамилия ___________________________________

(фамилия, имя, отчество в родительном падеже)

Имя _______________________________________

Отчество ___________________________________

Дата рождения ______________________________

Место рождения_____________________________

Гражданство________________________________

Документ, удостоверяющий личность

_______________________________________________

Кем выдан _____________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

Код подразделения ______________________________

Дата выдачи ____________________________________

Адрес места жительства: __________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

Адрес фактического проживания:___________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

Телефоны: моб._______________________дом._______________________раб._____________________________

Адрес электронной почты (e-mail):_______________________________ СНИЛС____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ О СОГЛАСИИ НА ЗАЧИСЛЕНИЕ

Прошу Вас зачислить меня на обучение по основной профессиональной

образовательной программе высшего образования – программе

бакалавриата/магистратуры по направлению подготовки 40.03.01 /40.04.01

Юриспруденция и программ подготовки научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре (нужное подчеркнуть), без предоставления оригинала

документа об образовании или об образовании и о квалификации и обязуюсь

предоставить в ОВО «РААН» до окончания обучения

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
(причина невозможности представления оригинала документа установленного образца)

«___» ____________20____г.                                            ___________________________
   (дата)      (подпись поступающего (законного представителя, доверенного лица)